
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

108 19/02/2020 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 7 17/02/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI 

TAVAGNACCO A TITOLO DI TRASFERIMENTO PER LE SPESE DI GESTIONE E DI 
FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI E DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI 
TAVAGNACCO - ANNO 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E CULTURA 

 
Richiamate: 

• la deliberazione n. 80 del 18.12.2019 con cui il Consiglio comunale ha approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato per il triennio 2020-2022 ed i relativi allegati; 

• la deliberazione n. 63 del 22.05.2019 la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 
2019/2021 e correlato piano dettagliato degli obiettivi (PDO) e delle performance successivamente; 

Premesso che, ai sensi dell’art. 190 del D. Lgs. 16.04.1994 n. 297 i Comuni sono tenuti a fornire, oltre ai locali idonei, 
l'arredamento, l'acqua, il telefono, l'illuminazione, il riscaldamento degli edifici scolastici e la manutenzione ordinaria e 
straordinaria; 

Visto l'art. 3 comma 2 della L. n. 23 del 11.01.1996, che dispone, in relazione agli obblighi di realizzazione, fornitura e 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado, che 
i comuni devono anche provvedere alle spese varie d'ufficio, di arredamento, delle utenze elettriche e telefoniche, di 
provvista di acqua e gas, di riscaldamento e dei relativi impianti; 

Ricordato che tutte le scuole pubbliche del territorio comunale sono accorpate nell’Istituto scolastico comprensivo di 
Tavagnacco; 

Considerato che la normativa vigente nulla dispone in merito alle modalità con cui tali spese devono essere gestite e che 
pertanto l'Amministrazione, nel rispetto dei principi di efficienza e di economicità, adotta la soluzione che consente di 
raggiungere l'obiettivo di garantire un efficiente servizio alle scuole, con il minore dispendio possibile di energie e risorse 
anche umane; 

Ritenuto che la soluzione che meglio soddisfa tali esigenze è quella di affidare all’Istituto Comprensivo la gestione diretta 
di alcune spese di gestione e funzionamento delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del Comune di 
Tavagnacco, (ad esclusione della manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici e dei relativi impianti, delle spese 
relative alle utenze e agli arredi, che fanno capo direttamente al Comune), garantendo la disponibilità di adeguate risorse 
economiche;  

Dato atto che la somma di cui trattasi dovrà essere utilizzata alle seguenti condizioni: 
A. le somme dovranno essere esclusivamente finalizzate al sostegno dell'attività scolastica delle Scuole pubbliche 

dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del Comune di Tavagnacco e per le spese di gestione degli uffici 
dell’Istituto Comprensivo; 

B. nel trasferimento è esclusa la copertura delle spese relative alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici e 
degli impianti, delle spese per utenze e per gli arredi, per le quali provvede direttamente l'Ente; 

C. l'acquisto di materiale soggetto ad inventariazione dovrà essere comunicato all'ufficio Ragioneria del Comune, nei 
tempi più rapidi possibili; 

D. entro il mese di aprile del 2021 dovranno essere presentati i rendiconti delle spese sostenute nel periodo 01.01.2020-
31.12.2020; 

E. il rendiconto, sottoscritto dal Dirigente Scolastico, dovrà contenere copia delle fatture e dei documenti giustificativi 
delle spese sostenute o, in alternativa, una attestazione che tutto quanto dichiarato trova piena corrispondenza negli atti 
conservati presso la Direzione dell’Istituto Comprensivo; 

F. gli eventuali residui di somme non utilizzate verranno utilizzati per le spese dell'anno successivo e di essi 
l'Amministrazione terrà conto per lo stanziamento dell'anno 2021; 

Considerato inoltre che la presente Determinazione, per le motivazioni sopraccitate, costituisce un trasferimento di somme 



per l'esercizio di funzioni comunali e pertanto non è soggetta alla procedura prevista nel regolamento comunale per la 
concessione di contributi e ausili economici; 

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità; 
Visti: 

−  il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 
05.05.2009”; 

− il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 

28.06.1996;  
− l’atto sindacale prot. n. 34.364 del 31.12.2019 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area 

Affari Generali e ravvisata quindi competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 
1. di trasferire all’Istituto scolastico comprensivo di Tavagnacco la somma di € 18.000,00 per le finalità in premessa 

indicate, a favore delle Scuole statali dell’Infanzia, delle Scuole Primarie e della Scuola Secondaria di I grado presenti 
nel territorio comunale e degli uffici dello stesso Istituto; 

2. di erogare i fondi subordinatamente al rispetto delle seguenti condizioni da parte dell’Istituto comprensivo:  
A. le somme dovranno essere esclusivamente finalizzate al sostegno dell'attività scolastica delle scuole dell’infanzia, 

primarie e secondarie di I grado pubbliche del comune di Tavagnacco e per le spese di gestione degli uffici 
dell’Istituto scolastico Comprensivo; 

B. nel trasferimento è esclusa la copertura delle spese relative alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici e 
degli impianti, delle spese per utenze e per gli arredi, per le quali provvede direttamente l'Ente; 

C. l'acquisto di materiale soggetto ad inventariazione dovrà essere comunicato all'ufficio Ragioneria del Comune di 
Tavagnacco, nei tempi più rapidi possibili; 

D. entro il mese di aprile del 2021 dovranno essere presentati i rendiconti delle spese sostenute nel periodo 01.01.2020-
31.12.2020; il rendiconto, sottoscritti dal Dirigente Scolastico, dovrà contenere copia delle fatture e dei documenti 
giustificativi delle spese sostenute o, in alternativa, una attestazione che tutto quanto dichiarato trova piena 
corrispondenza negli atti conservati presso la Direzione dell’Istituto Comprensivo; 

E. gli eventuali residui di somme non utilizzate verranno trattenute per le spese dell'anno successivo e di essi 
l'Amministrazione terrà conto per lo stanziamento dell'anno 2021; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 18.000,00 come segue: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto 

2020 2020   S/1465/1 4-6 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE: 
TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI 
(ISTITUTO COMPRENSIVO) 

1 4 1 1 2 18.000,00 ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI 
TAVAGNACCO cod.fisc. / 
p.i 80015940309.  

4. di emettere mandato di pagamento delle somme di che trattasi a favore dell’Istituto scolastico Comprensivo di 
Tavagnacco ad avvenuta esecutività della presente determinazione;  

5. di dare atto che il presenta atto è soggetto alla pubblicazione all’albo pretorio e agli obblighi di pubblicazione dei dati 
previsti dal D.lgs 33/2013. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ISTRUZIONE E CULTURA 
 ( Pierantonio Marcato) 
 



 Atto n. 108 del 19/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCATO PIERANTONIO
CODICE FISCALE: MRCPNT69S08F904C
DATA FIRMA: 19/02/2020 14:53:18
IMPRONTA: 806246EB142B367C63E75C8BAE94F2B99CDB3C57664C63310FE13E9EDA3721F7
          9CDB3C57664C63310FE13E9EDA3721F71CD74E821F5C68E4E99CE7503011B2F2
          1CD74E821F5C68E4E99CE7503011B2F22BA954E374F2B2DAE75EE7388467281E
          2BA954E374F2B2DAE75EE7388467281E7972DDBEA72CC09E1ACE281FD1063666


